
Pagina 1 di 3 

 

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DETERMINAZIONE N° 81  DEL  25/02/2016 

 

 

OGGETTO: CERNITA, SEPARAZIONE, CLASSIFICAZIONE, CARICO, TRASPORTO E 

CONFERIMENTO AD IMPIANTI AUTORIZZATI DEI RIFIUTI SPECIALI 

DI VARIA NATURA PRESENTI IN DIVERSI LOCALI DEL COMPLESSO 

OSPEDALIERO DELL’A.O.U. DI SASSARI” – CIG Z050F24BC3 - 

Liquidazione lavori aggiuntivi alla ditta AMBIENTE & RISORSE S.r.l.  
_________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 

VISTO  il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO  il D.Lgs. 517/99; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO  il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 

VISTA  la deliberazione n. 142 del 05.03.2009 del Direttore Generale con la quale sono stati 

fissati i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi Acquisti e Tecnico per 

l’affidamento di contratti entro il limite di valore di € 20.000,00 oltre IVA; 

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale n. 259 del 15/04/2009 con la quale viene 

approvato il testo vigente Regolamento dei “Lavori, Beni e Servizi in Economia” e la 

successiva delibera del Commissario n. 161 del 30/03/2011 di rettifica e integrazione 

del medesimo regolamento.  

CONSIDERATO   l'art. 8 del vigente regolamento aziendale adottato con delibera n. 417 del 08/08/2011 

che statuisce che per garantire la fornitura in oggetto l'acquisto può essere 

legittimamente esperito in economia mediante affidamento diretto per l' acquisizione 

di beni nei limiti dei 40.000,00 €;  

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del 

Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei 

Procedimenti del Servizio Tecnico ai sensi e per gli effetti dell’Art. 10 del D. Lgs 

163/2006 e s.m.i.. . 

CONSTATATA  la necessità di provvedere alla rimozione di tutti i rifiuti di varia natura (ferrosi e 

metallici, batterie al piombo, apparecchiature elettroniche e informatiche, 

apparecchiature elettromedicali fuori uso, rifiuti contenenti legno, plastica, vetro, 

imballaggi misti, frigoriferi contenenti CFC, vecchi materassi, tubi fluorescenti 

esauriti, ecc) presenti in diversi locali dell’azienda, sia per ragioni di sicurezza che per 

liberare locali e magazzini che potranno essere destinati ad altri utilizzi ben più 

importanti stante la carenza di spazi nelle strutture cliniche ospedaliere; 



Pagina 2 di 3 

 

PREMESSO che con  la Determinazione n° 243 del 06/06/2014 sono stati affidati i lavori di cui 

all’oggetto alla ditta AMBIENTE & RISORSE Srl, con sede in con sede in Via 

Giovanni XXIII,– 09032 Ploaghe (SS) – P IVA 01702330901, per un importo 

presunto di €. 19.250,00 (euro diciannovemila duecentocinquanta / 00)  oltre IVA di 

legge; 

CONSTATATO che durante l’esecuzione dei lavori si sono verificate delle condizioni non prevedibili 

durante la fase preliminare di gara; 

PRESO ATTO che tra di esse rientra, nello specifico, il ritrovamento di prodotti di natura chimica non 

pericolosi e non inclusi nel capitolato di gara  

CONSIDERATO che l’impresa appaltatrice, come da conti a consuntivo, dovrà corrispondere a questa 

Amministrazione, per lo smaltimento di materiale di natura metallica, l’importo di €. 

0,10 per Kg. di materiale metallico ritirato; 

PRESO ATTO che così come previsto sia nel disciplinare di gara che nel contratto siglato dalle parti 

gli oneri della sicurezza ammontanti a € 600,00 devono essere liquidati a consuntivo; 

DATO ATTO che il Direttore dei Lavori, ha concordato le lavorazioni aggiuntive per un importo €. 

1.500,00 oltre IVA di legge ed oneri di sicurezza su citati;  

VISTO  il consuntivo redatto a fine lavori, dal quale risulta un credito di €. 1.128,00 a favore 

della A.O.U. Sassari, per quanto suindicato e secondo quanto previsto dal disciplinare 

di gara, quale rimborso per i materiali di natura metallica prelevati; 

RITENUTO  opportuno dover compensare crediti e debiti nei confronti della ditta AMBIENTE & 

RISORSE Srl, è riconoscere quindi alla stessa per l’esecuzione dei lavori aggiuntivi 

eseguiti nel corso del 2014 un corrispettivo pari ad €. 972,00 oltre l’IVA di legge 

come da fattura n° FATTPA 16_15 del 05/11/2015 presentata dalla medesima ditta; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

 

DI LIQUIDARE  alla ditta AMBIENTE & RISORSE Srl con sede in con sede in Via Giovanni XXIII,– 

09032 Ploaghe (SS) – P.IVA  01702330901, l’importo totale di € 1.185,84 per 

l’esecuzione delle lavorazioni di cui all’oggetto, di cui alla fattura n° FATTPA 16_15 

del 05/11/2015 presentata dalla medesima ditta. 

DI IMPUTARE il costo dei suddetti interventi pari ad € 1.185,84 sul conto di costo A802020101 

denominato “Sopravvenienze passive per acquisti di beni e servizi“  del Bilancio 

2015; 

DI COMUNICARE  copia del presente atto alla ditta affidataria per la firma in calce da parte del legale 

rappresentante di essa in luogo del contratto.  

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente determinazione, vale anche 

da informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al 

fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali contratti 

con subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati il CIG Z050F24BC3 e  le 

clausole previste dalle suddette normative. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 



Pagina 3 di 3 

 

___________________________ 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di 

spesa annua assegnata                     

 

Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 

 

Sigla Responsabile: Ing. Roberto Manca _____________ 

 

Estensore: Geom. Giuseppe Delrio 

 

 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 

copertura finanziaria 

 

 

f.to Dott. Rosa Maria Bellu 

 

_________________________ 

 

La presente determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria 

di Sassari dal 25/02/2016 per la durata di quindici giorni. 

 

 


